125 Praestat hostis dum nocet, beneficium tribuit cum occidit ; invideret enim eorum gloriae si amaret. Sed aliae sunt terrestres pugnae, aliae coelestes victoriae. In praelio Christi moriendo vivitur, cadendo surgitur, victoria per interitum comparatur.

Annexe 13. Le commentaire de Christian de Stavelot

CHRISTIAN DE STAVELOT, *Commentaire sur l'Évangile selon Matthieu*, c. 2, 407-467, Robert Burchard Constantijn HUYGENS (éd.), Turnhout, Brepols, 2008 (CCCM 224), p. 106-109.

Tunc Herodes, uidens quoniam inlusus esset a magis, hoc est expectato anno uno inlusus est, delusus in eo quod dixerant se reuertendos et non sunt reuersi.

5 *Et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethleem et in omnibus finibus eius*. In omnibus finibus in uillis quae ad eius comitatum pertinebant. Sicut tradunt, exspectauit ut uenirent ad solemnitatem quam illo tempore celebrabant, et tunc, cum ibi fuerunt, iussit militibus ut occiderent eos.

A bimatu et infra. *Matus* annus dicitur, *bi* duo id est *bis*, a praepositio, id est a duobus annis; *et infra* hoc est qui minus habebant, uel unum annum aut dimidium uel unam noctem.

10 *Secundum tempus quod exquisierat a magis* quoniam ut credimus unum annum accepit de magorum dictu quasi annus quando uenissent iam esset, alium exspectauit pro reuersione eorum.

15 *Uox in Rama audita est*. *Rama* non putemus nomen loci esse, sed Rama 'excelsum' interpretatur, quasi dixisset *uox longe late que audita est*. Nam Rama quod in Regum legimus iuxta Gabaa est.

20 *Rachel plorans filios*. Quomodo dicitur Rachel plorasse illos qui non fuerunt de sua progenie sed de Lia? Sed sciendum quod Rachel sepulta est in Bethleem et hoc prophético more agi dicitur, siue per metonomiam speciem per id quod continetur id quod continet ostendens, seu etiam quia Benjamin tribus iuncta erat tribui Iudae et cum his de Bethleem fuerunt occisi, etiam propterea dicitur Rachel plorasse filios.

Et noluit consolari quia non sunt subauditur ultra reuocandi in mundum qui bono exitu habent finitum mundum, seu alio modo noluit consolationem recipere, quia putabat eos perditos fore.

25 *Defuncti sunt enim qui quaerebant animam pueri*. Species quaedam est quae apud grammaticos dicitur sinecoche, quando plus minus ue pronuntiat, sicut hic est cum pro uno pluraliter dicitur mortui sunt, cum solus Herodes mortuus esset; sed et esse potuit ut alii morentur in tanto spacio qui malam uoluntatem habuissent erga Christum. De hoc Herode Iosephus refert quod suspecte uixerit et pessime finierit. Refert namque quod occiderit Mariamnam uxorem suam, filiam Aristoboli regis quam
30 nobiliorem habebat, eo quod accusata fuerit apud eum quod ueneno perimere eum uoluerit, ex qua iam habebat filios Hyrcanum et Aristobolum imperatori Octauiano commendatos. Quos et ipsos similiter occidit, quia pro matre sua ei irati esse uidebantur, post haec tercium filium Antipatrum, qui fratres suos consenserat occidi; ad
35 ultimum incidit ipse in infirmitate graui et uocauit ad se generum suum et amicos sibi credulos dixit que ad eos: "Ego noui quod Iudaei exultabunt de meo interitu quia odiunt me, uos autem poteratis facere ut lugentes exsequias haberem, si faceretis quod dicerem: ego iuberem recludere omnium nobilium filios, ut cum ego spiritum exalauero uos eos occidatis, et tunc inuiti lugebunt exequias meas". Illi uero promiserunt se ita facturos, tamen non fecerunt, sed ut ipse mortuus fuit dimiserunt eos foras. Ille uero
40 cum aliis tormentis habuit ignem sacrum in suis uerendis et computruerunt, ita ut uix possit aliquis accedere ad eum: unde et uoluit se occidere, nisi prohibitus fuisset ab illo qui eum custodiebat, et qui Innocentes occidit cum multis tormentis spiritum exalauit, de istis tormentis egressus ad maiora. Ecce audiimus de morte Herodis. Cum

45 uenerimus ad passionem dicemus qui sit ille Herodes ; hoc solum dixisse sufficiat quia de isto Herode non audietis in hoc euangelio amplius, sed de aliis.

Annexe 14. Le commentaire du Pseudo-Remi d'Auxerre

PSEUDO-REMI D'AUXERRE, *HOMILIA VII. IN ILLUD MATTHAEI*: *Cum natus esset Jesus in Bethlehem Judae in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Hierosolymam*, PL 131, col. 900-907.

Usus est sacrarum Scripturarum in principio rei narrandae tria ponere, personam scilicet, locum et tempus ; et secundum hunc usum et consuetudinem sanctus evangelista in principio hujus evangelicae lectionis haec tria posuit. Personam posuit cum dixit : Cum natus esset Jesus, locum cum ait : *in Bethlehem Judae* tempus ostendit cum addidit : [Col. 900] *in diebus Herodis regis*, et haec tria ad confirmationem narrandae rei ponuntur. Bethlehem prius dicta est Euphrata, sed postquam Jacob patriarcha pavit ibi pecora sua, videns per Spiritum sanctum quod ibi nasciturus esset Dominus, mutavit nomen illius, et vocavit Bethlehem, id est domum panis : et bene domus panis dicta est, quia ibi nasciturus erat ille qui de se ipso ait : *Ego sum panis vivus qui de coelo descendi*. Dicit enim beatus Hieronymus *Judae* legendum esse, non *Judaeae*, quoniam nulla est aliarum gentium Bethlehem, ad cujus distinctionem sanctus evangelista dixisset *Judaeae*. Verumtamen est altera Bethlehem in Galilaea, ob cujus distinctionem dixit *Judae*, ut demonstraret quod in illa Bethlehem natus esset Dominus, quae est in tribu Juda. *In diebus Herodis*, sanctus evangelista Matthaeus hujus alienigenae regis, Herodis scilicet mentionem ideo fecit, ut ostenderet impletam illam prophetiam Jacob qua dicitur : *Non auferetur sceptrum de Juda*. Iste Herodes alienigena fuit, patre Idumaeo, et matre Philistaea. Hunc nutritivus Hircanus, qui fuit ultimus princeps Judaeorum, qui cum frequenter mitteret eum Romam ad Caesarem, accepto consilio a Caesare, et consiliariis ejus, callide occidit eum, et regnum suscepit. Hujus itaque tricesimo primo regni anno natus est Christus. Sed forte quaeret aliquis quomodo dicitur *donec veniat* cum non mox sublato scepro venerit ; sed sciendum quod cum aliquoties donec ponitur, aliquod intervallum intelligitur. Nulla est ergo contrarietas, quia jam jamque imminebat ut veniret qui mittendus erat. Ut igitur impleretur, divinitus procuratum est ut ille Hircanus moreretur, et succederet ei Herodes alienigena. Sequitur : *Ecce magi venerunt ab Oriente*. Quaerendum nunc ergo est qui fuerint isti magi, vel unde venerint ; sciendum est autem quia varia est opinio magorum apud doctores. Nam alii dicunt illos fuisse Chaldaeos, Chaldaei enim stellam pro Deo colebant, et idcirco dixerunt quod nuncupativus deus eorum ostenderit verum Deum natum. Alii dicunt Persas fuisse propter illum Metrocarii versum : *Tunc jubet et Persas celerem protendere gressum*¹. Nonnulli dicunt illos de ultimis finibus terrae fuisse, sed quaerendum est si Chaldaei, vel Persae aut de ultimis finibus terrae fuerunt, quomodo in tam brevi spatio Hierosolymam venire potuerunt, cum multa maria, multi montes, et multae regiones sint intermediae. Sciendum est autem quia illi qui hoc dicunt solent objicere, quia tunc talis natus est puer, qualis nec ante, nec post ; et idcirco facile eos potuit in tam brevi spatio etiam de ultimis finibus terrae ad se perducere ; legimus enim breve iter prolongatum, et longum breviatum. Breve iter est de Aegypto in terram repromissionis, quadraginta

¹ Vers de Juvencus (prêtre espagnol de 1^e moitié du IV^e siècle), *Evangeliorum libri III*, I, 241 ; CSEL 24, Johann HUEMER (éd.), 1891, p. 15.

scilicet dierum, et tamen prolongatum fuit quadraginta annis. Longum iter est de Judaea in Babylonem, breviatum vero fuit; legitur enim quod in momento unius horae
40 deportatus sit Habacuc propheta ab angelo de Judaea illuc. Alii dicunt eos fuisse nepotes Balaam, quod [Col.0901] magis est credendum; Balaam enim multa prophetavit de Christo, et inter caetera dixit: *Orietur stella ex Jacob*. Illi vero habentes hanc prophetiam, mox ut viderunt stellam novam, intellexerunt regem natum, et venerunt. Et quia regio istorum non longe distat a terra repromissionis filiorum Israel, idcirco in tam
45 brevi spatio temporis Hierusalem venire potuerunt: legitur enim quia postquam filii Israel venerunt ad terminos Ammonitarum non longum post tempus ingressi sunt in terram repromissionis. Sed si nepotes Balaam fuerunt, quaerendum est quare dicat sanctus evangelista illos venisse ab Oriente. Et sciendum quia quicumque ab illa regione venit, quae in orientali parte posita est, bene ab Oriente venire dicitur. Et ob hoc magis
50 credendum est quod nepotes fuissent Balaam, quia regio Ammonitarum vicina erat terrae Judaeorum. Spiritualiter vero pulchre isti magi ab Oriente dicuntur advenisse, quia omnes qui ad Deum veniunt, ab ipso et per ipsum veniunt, ipse est enim oriens, ut illud: *Ecce vir oriens nomen ejus*; et: *Vobis qui timetis Deum orietur Sol justitiae*. Ergo ad hunc Orientem nemo potest pervenire, nisi veniat ab Oriente, quia sicut ipse
55 dicit: *Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum*; et item: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*. Sequitur: *Venerunt Hierosolymam*. Hanc urbem tradunt Hebraei Sem primitivum Noe, qui et alio nomine dicebatur Salem, primum in Assyria post diluvium condidisse, et eam a suo nomine Salem vocasse. Ipse est etiam Melchisedech. Postea vero habitaverunt ibi Jebusaei, et a suo nomine appellaverunt eam Jebus, ac per hoc junctis his nominibus Jebus et Salem, et *eb* versa in *er*, dicta est Hierusalem. Deinde aedificavit in ea Salomon famosissimum templum, et eam multis ornamentis decoravit, et ab ejus nomine vocata est Hierosolyma, quasi civitas Salomonis. Post haec destructa est a Chaldaeis, et reaedificata est ab Esdra sacerdote, et Zorobabel; deinde destructa fuit a Vespasiano et Tito principibus Romanorum, et reaedificata est ab Adriano
60 imperatore, qui et alio nomine vocabatur Helius, et ea de causa dicta est Helia, unde et in Canonibus legitur de episcopis Heliae civitatis. Praeterea quaerendum est quare magi Hierosolymam venerunt, cum Dominus ibi natus non sit. Multis vero de causis id factum fuisse constat. Isti enim agnoverunt tempus nativitatis, sed tamen locum non cognoverunt. Hierusalem regia civitas erat, et metropolis illius provinciae. Ibi erant rex
70 et summi sacerdotes; ibi Scribae et Pharisei; ibi arca Domini et famosissimum templum, et ideo Hierusalem venerunt, quoniam crediderunt, quod talis puer non alibi, nisi in egregia urbe nasci debuisset. Sive ideo venerunt ut locum nativitatis citius discere potuissent, sive ideo venerunt ut adimpleretur quod scriptum est: *De Sion exiit lex, et Verbum Domini de Hierusalem*. Verbum Domini de Hierusalem exiit, quia inde
75 primus annuntiatus est Christus natus; sive ideo venerunt ne Judaei inexcusabiles [Col.0902] manerent. Poterant ipsi dicere: novimus locum nativitatis, tempus vero non cognovimus, et ideo non credimus; sive ideo ut studio magorum damnaretur pigritia Judaeorum; isti enim crediderunt uni, illi plurimis credere noluerunt; isti venerunt e longinquo, ipsi remanserunt ex vicino; isti quaesierunt alienum, illi reliquerunt
80 proprium: unde bene lapideis milliariis assimilantur, quia viam ostenderunt, sed tamen ipsi remanserunt. In eo quod dicit evangelista eos venisse ab Oriente, id mystice designatur quia nemo venit ad Orientem nisi ab Oriente, id est nemo venit ad Dominum nisi ab ipso, et per ipsum. Sequitur: *Ubi est qui natus est?* Pulchre dicunt ubi est qui natus est, quia scriptum est: *Puer natus est nobis*. Cum dicunt: *Rex Judaeorum*,
85 intelligitur Rex confessorum, id est sanctorum, quia Judas *confessor* interpretatur. Et quasi interrogasset eos aliquis, unde scitis vos Regem Judaeorum natum? responderunt: *Vidimus stellam ejus in Oriente*. Vana est opinio de stella, sicuti de

magis. Nonnulli enim dicunt fuisse Spiritum sanctum, ut ipse qui postea super
baptizatum Dominum descendit in specie columbae, ita et nunc in specie stellae
90 apparuerit magis : alii dicunt fuisse angelum, ut ipse qui apparuit pastoribus apparuerit
etiam magis ; alii dicunt fuisse stellam novam, quod magis est credendum, quia talis
puer natus est tunc, qualis nec ante, nec postea, et ideo talis stella apparere debuit,
qualis nec antea, nec postea apparuit. Et animadvertendum est quia non dicant stellam
nostram, aut stellam coeli, sed *ejus*, id est novam. Sed quaeri potest quare Domino nato
95 Judaeis pastoribus angelus ; magis autem gentilibus non angelus, sed stella apparuit.
Decebat namque ut Judaeis ratione utentibus rationabile animal, id est angelus
appareret, et natum Dominum praedicaret ; magis autem gentilibus, tanquam
irrationabilibus, irrationabilis creatura, id est stella apparere debuit, quae Deum in carne
apparuisse annuntiaret. Sciendum est praeterea quia mathematici unumquemque sub
100 fato nasci putabant, et hoc in adjutorium sui erroris assumpsere, quod quando Dominus
natus est, nova stella apparuit. Sed absit a fidelium cordibus ut fatum aliquod esse
dicant; dum enim non puer ad stellam, sed stella ad puerum cucurrit, aperte
demonstratur, quia non stella fatum pueri, sed potius, si dicere liceret, his qui apparuit
puer, fuit fatum stellae ; quam non ei ad imperium dominabatur, sed magis ad
105 obsequium famulabatur. Quod vero dicitur *in Oriente*, duobus modis intelligi potest, id
est ; positi nos in orientali parte, vidimus stellam supra Judaeam, et intelleximus regem
ibi natum ; sive positi nos in quacunque regione nostra vidimus stellam in orientali
parte, et intelleximus regem natum in Judaea. Sequitur : *Venimus adorare eum*. His
verbis magi verum hominem, verum regem, et verum Deum confessi sunt. Verum
110 hominem cum dixerunt : *Ubi est qui natus est* ; verum regem cum aiunt : *Rex
Judaeorum*, verum Deum cum jungunt : *Venimus adorare eum* ; [Col.0903] quia
praeceptum fuit in lege ut nullus adoretur nisi Deus. Herodes interpretatur pellicius, sive
pellis gloria, et significat diabolum, qui bene pellicius dicitur, quia protoplastos
spoliavit stola immortalitatis, et fecit eos indui tunicas pelliceas, et quia gloriabatur se
115 vicisse eos, ideo ab ipsa victoria accepit nomen pellis gloria. Regnante igitur Herode, id
est regnante diabolo in mundo, natus est Christus in Bethlehem, quae panis domus
interpretatur, et sanctam Ecclesiam significat, in qua quotidie notitia Christi invenitur.
Moraliter Bethlehem significat unamquamque animam fidelem, quae est domus panis,
scilicet Dei, secundum hoc quod scriptum est : *Anima justi sedes est sapientiae*,
120 sapientia vero Dei Patris Christus est. Ergo si anima justi sedes est sapientiae, sedes est
Christi, est habitaculum Dei, secundum hoc quod Paulus ait : *Templum Dei sanctum est,
quod estis vos*. Nam si aliquis de vitiis ad virtutes, de infidelitate transit ad fidem, in
Bethlehem nascitur Christus, id est in anima fideli quotidie formatur Christus, quotidie
nascitur per bonas cogitationes et operationes, et quotidie lapidatur et exstinguitur per
125 malas cogitationes et operationes. Nam quotquot malas cogitationes homo in se suscipit,
quasi tot lapides in Jesum jactat ; et si ipsas malas cogitationes ad deliberationem vel ad
effectum perduxerit, tunc Christum in se exstinguit, id est gratiam Christi. Paulus
apostolus manifeste loquens ad Galatas ait : *Filioli mei, quos iterum parturio donec
formetur Christus in vobis*. Parturierat eos prius per praedicationem, et formaverat
130 Christum in eorum cordibus per fidem ; sed extinctus fuerat in eis Christus per
praedicationem pseudoapostolorum, et ideo laborabat egregius praedicator ut iterum eos
parturiret, et formaret Christum in cordibus eorum. Hierusalem interpretatur etiam visio
pacis, et significat primitivam Ecclesiam ; magi vero significant primitias gentium ;
nam sicut magi docti sunt locum nativitatis Domini a Judaeis, sic et primitiae gentium
135 didicerunt fidem a primitiva Ecclesia, id est ab apostolis. Sequitur : *Audiens autem
Herodes rex turbatus est*. Dicit beatus Gregorius : Rege coeli nato, rex terrae turbatus
est, quia nimirum altitudo terrena confunditur, cum celsitudo coelestis aperitur : tanto

enim humana potestas et terrena superbia comprimitur, quanto magis dignitatis potentia agnoscitur, et comprehenditur. Quare turbatus est Herodes? pro duabus causis.

140 Turbatus est quia timebat privari regno terreno; sive turbatus est, id est iratus et indignatus quare ausus fuisset aliquis appellari rex absque jussione Caesaris. Quaeri potest quare dicat totam Hierosolimam turbatam. Nunquid turbatus est Simeon et Anna, aut caeteri fideles qui ibi erant? Non; sed solvitur haec quaestio per synecdochen speciem grammaticae artis, quando a parte totum, vel totum intelligitur a parte; et quia

145 major pars turbata est, ideo dixit evangelista totam turbatam; sive ideo totam turbatam dicit, quia perturbatio regis solet [Col.0904] esse turbatio totius populi, et secundum hanc consuetudinem dixit omnem Hierosolimam turbatam; alii enim turbabantur veraciter, alii vero simulate. Sequitur: *Et congregans omnes principes sacerdotum, et scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur.* His verbis demonstratur

150 Herodem alienigenam fuisse; nam si Judaeus fuisset prophetiam haberet notam, et locum nativitatis non ignorasset. Scribae dicti sunt non tantum ab officio scribendi, sed potius ab interpretatione Scripturarum; erant enim legis doctores. Animadvertendum praeterea quia non dixit: ubi Christus natus est, sed ubi nasceretur; callide enim interrogavit eos ut posset cognoscere si ipsi laetarentur de suo rege nato, an non; at ipsi ostenderunt locum, et testimonio prophetae affirmaverunt dicentes: *Sic enim scriptum est: Et tu Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda.* Hic reprehenduntur Judaei de ignorantia, quoniam propheta dixit: *Tu Bethlehem Euphrata,* illi vero dixerunt solummodo tu Bethlehem terra Juda, praetermittentes Euphrata. Quod vero dicit: *Nequaquam minima es in principibus Juda,* talis est sensus: quamvis minima videaris inter urbes principatum habentes, tamen non es minima, *quia ex te exiet dux, qui regat populum meum Israel.* Dux iste David, sive Christus intelligendus est. Si David intelligatur, ipse quidem jubente pariter, et juvante Domino nobiliter rexit populum Israeliticum, quamvis temporaliter; sed quia propheta futura praedicabat, dux iste magis intelligendus est Christus, quia una cum Patre et Spiritu sancto populum suum fidelem in se credentem aeternaliter regit, atque gubernat, et ad visionem perpetuae patriae introducit. Sequitur: *Tunc Herodes, clam vocatis magis.* Tunc quod dicit, ad superiora refertur, id est postquam locum nativitatis didicit a Scribis et Pharisaeis. In hoc loco deficiit historia, quoniam non narrat sanctus evangelista quantum tempus ostenderit magi ex quo stella apparuit, et idcirco varia est opinio de adventu

160 magorum. Quidam vero dicunt illos venisse tertio decimo die ab ejus nativitate; quidam autem tertio decimo die post unum annum; quidam videlicet post duos annos, et non in Bethlehem, sed in Aegypto peperisse. Sed magis credendum est quod isti fuerint nepotes Balaam, sicut supradiximus, et tertio decimo die ad eum venisse, et non in Aegypto, sed cum in Bethlehem reperisse: *Didicit diligenter ab eis tempus stellae.* Et

175 quare diligenter? Idcirco quia callidus erat Herodes; timebat enim ne ipsi reverterentur ad eum; et ideo diligenter didicit tempus stellae, ut si non reverterentur, ille sciret quid ageret, id est interficeret omnes pueros qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, *Et mittens illos in Bethlehem dixit: Ite et interrogate diligenter de puero, et cum inveneritis renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum.* Callide quoniam Herodes

180 Dominum quaerere, et eum simulate se velle adorare dixit, idcirco invenire nunquam [Col.0905] promeruit. Significat enim Herodes in hoc loco hypocritas, qui quoniam Dominum simulate quaerunt, invenire nunquam merentur. De talibus scriptum est: *Non apparebit in conspectu Dei omnis hypocrita.* Et item: *Tollatur impius ne videat majestatem Domini.* Et Job dixit: *Callidi et simulatores provocant iram Dei.* Et hoc sciendum quia deteriores sunt illi qui provocant iram Dei, quam qui eam merentur; illi enim merentur qui aperta mala faciunt; illi vero provocant qui sub habitu sanctitatis mala operantur. *Qui cum audissent abierunt.* Isti enim audierunt Herodem ut quaerent

185

190 Dominum, verumtamen non audierunt ut ad eum reverterentur. Significat Herodes in
 hoc loco malos praedicatores qui bona quidem praedicant, sed mala operantur ; Magi
 vero significant bonos auditores, qui bona quidem quae audiunt a malis praedicatoribus
 faciunt, sed tamen opera illorum non imitantur, de quibus scriptum est : *Super*
cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisei ; omnia ergo quaecunque dixerint vobis
 195 *servate et facite ; secundum vero opera illorum nolite facere ; dicunt enim et non*
faciunt. Sequitur : *Et ecce stella quam viderant in Oriente antecedebat eos, donec*
veniens staret supra ubi erat puer. Illud autem sciendum quia Magi mox ut ingressi sunt
 ad Herodem perdiderunt stellam ; cum vero egressi sunt promeruerunt stellam rursus
 invenire ; significat enim Herodes in hoc loco diabolum, stella vero significat gratiam
 Dei ; quicumque ergo intrat ad Herodem, id est ad diabolum, et ei se subdit per aliquod
 peccatum, mox perdit stellam, id est gratiam Dei ; quod si quis divina gratia adjutus per
 poenitentiam recesserit ab Herode, id est a diabolo, mox invenit stellam, scilicet Dei
 200 gratiam. Et pulchre dicit sanctus evangelista : donec veniens staret supra ubi erat puer,
 quia stella non deseruit Magos, donec perduxit eos usque ad domum pueri ; et significat
 quod quia gratiam Dei quos semel suscipit, non dimittit donec perducatur ad domum
 pueri, id est ad sanctam Ecclesiam, ut ejus unitati conjungat. *Videntes autem stellam*
 205 *gavisi sunt gaudio magno valde.* Et sciendum quod non satis fuit dicere evangelistae
 gavisi sunt, sed addidit gaudio, et non solum gaudio, sed magno ; et quasi neque illud
 sufficeret, addidit, valde. Quid vero per exaggerationem istorum verborum voluit
 sanctus evangelista demonstrare, nisi quia majus gaudium habent homines de rebus
 perditis et iterum inventis, quam de semper possessis ? Verbi gratia habet homo bonum
 210 castitatis, sed fraude diaboli deceptus incidit in fornicationem, et involvitur in ipso
 peccato in tantum ut desperet se ultra castitatem servare posse. Sed si gratia Dei adjutus
 surrexerit per poenitentiam, et bonum castitatis servare coeperit, majus gaudium
 habebit, quam si semper castus fuisset. Item habet homo spiritum prophetiae, sed fraude
 diaboli deceptus perdit eundem spiritum, sed si gratia Dei adjutus surrexerit per
 215 poenitentiam, et eundem spiritum suscepit, majus gaudium habebit, quam si semper
 habuisset. Hinc est quod David [Col.0906] ardentem orabat dicens : *Redde mihi laetitiam*
salutaris tui. Laetitiam salutaris appellat spiritum prophetiae, quo viderat Christum
 nasciturum de semine suo. Habuit enim is spiritum prophetiae, sed fraude diaboli
 deceptus incidit in adulterium, et perdidit eundem Spiritum prophetiae ; sed postquam
 220 surrexit per poenitentiam, et suscepit eundem spiritum, majus gaudium habuit, quam si
 semper habuisset. Sequitur : *Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre*
ejus. Bene puer praefertur matri, quia ante fuit puer quam mater. *Et apertis thesauris*
suis. Traditio antiquorum fuit ut nullus ad Dominum, ad regem vacuus intraret, et quia
 isti verum regem et verum Dominum existimaverunt, ideo non vacui venerunt. Miranda
 225 et stupenda sunt opera Dei. Ecce angelus alloquitur Zachariam, et Elisabeth parituram
 nuntiat, sacerdos non credens mutus efficitur. Angelus alloquitur pastores, stella de
 remotis partibus Magos ad Dominum adducit : Magi parvulum vident, magnum
 credunt : hominem vident, Deum adorant : in praeseptio ponebatur, qui mundo non
 capiebatur, in manibus portabatur, qui totum mundum sustentabat. Et quare hoc ? quia
 230 ipse erat de quo scriptum est : *Puer natus est nobis, filius datus est nobis, et factus est*
principatus super humerum ejus. Principatus ejus factus est super humerum ejus quia
 humeris gestavit crucem per quam redemit Ecclesiam, in qua nunc principatur per
 gratiam. Et sciendum quia isti Magi tres reges fuerunt, et quod ipsi ad Dominum venturi
 essent, et munera oblaturi, longe ante praedixerat Psalmista cum ait : *Reges Tharsis et*
 235 *insulae munera offerent ;* et quod aurum oblaturi essent ipse Psalmista praedixit cum
 ait : *Dabitur ei de auro Arabiae.* Et quod aurum et thus delaturi essent Isaias praedixit
 cum ait : *Omnes de Saba venient aurum et thus deferentes.* De his etiam Psalmista

dicit : *Venient legati ex Aegypto* ; et sciendum quia isti Magi primitiae gentium fuerunt, et quasi de latitudine totius gentilitatis ad impetrandam pacem missi sunt ; recesserat enim gentilitas a Creatore suo per culturam idolorum, et ideo istos tres legatos misit ut impetrarent pacem. Et sciendum quia isti non singuli singula, sed singuli tria, id est unusquisque eorum obtulit aurum, thus, et myrrham, et his sacris muneribus quae obtulerunt, verum regem verum Deum, et verum hominem eum praedicaverunt ; auro regem, thure Deum, myrrha mortalem. Aurum enim solet esse pretiosius in regalibus donis: thus in Dei sacrificio ponebatur ; myrrha vero mortuorum corpora condiebantur, ut diutius illaesa servari possent ; et haec tria quotidie offert ei sancta Ecclesia, quia verum regem, verum Deum, et verum hominem confitetur. Sed fuerunt haeretici qui obtulerunt ei thus et non aurum, quia crediderunt eum Deum, sed non semper cum Patre regnasse ; et fuerunt qui obtulerunt ei aurum et non thus, quia crediderunt eum regem et non Deum ; item fuerunt qui obtulerunt ei myrrham et non aurum, neque thus, quia purum hominem eum crediderunt. [Col.0907] Nos ergo regi nostro Christo offeramus aurum, id est verum regem credamus, offeramus ei thus, id est verum Deum adoremus; offeramus ei myrrham, id est verum hominem veneremur. Aliter per aurum designatur coelestis sapientia, unde Salomon ait : *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis* ; per thus intelligitur oratio munda, ut illud : *Dirigatur, Domine, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* ; per myrrham mortificatio carnis ; unde Ecclesiae in Canticis canticorum de suis fidelibus pro Deo usque ad mortem certantibus dicit : *Manus meae distillaverunt myrrham* ; et item : *Messui myrrham meam cum aromatibus*, et alibi : *Quae est quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris, et universi pulveris pigmentario?* Tunc ergo ei aurum offerimus cum in conspectu ejus luce coelestis sapientiae resplendemus ; tunc thus, cum mundam ad eum orationem dirigimus ; tunc tandem myrrham, quando per abstinentiam carnem nostram a vitiis mortificamus. Sequitur : *Et admoniti in somnis*. Nam quod isti ad Deum venturi essent, et munera oblaturi, et ad Herodem ultra non reversuri, Isaias propheta una sententia comprehendit dicens : *Antequam sciat puer vocare patrem aut matrem, suscipiet virtutem Damasci, et spolia Samariae contra regem Assyriorum*. Virtutes Damasci appellat istos tres reges, spolia Samariae munera quae obtulerunt, regem Assyriorum appellat Herodem. Iste puer antequam scivisset vocare patrem aut matrem, secundum humanitatem, suscepit virtutem Damasci, quia istos tres reges de longinquis finibus ad se venire fecit, et suscepit spolia Samariae, quia suscepit munera quae obtulerunt contra regem Assyriorum, quia contra voluntatem Herodis fecerunt ut ad eum non reverterentur. Sequitur : *Per aliam viam reversi sunt in regionem suam*. Spiritualiter debemus imitari istos Magos, et per aliam viam reverti in regionem nostram. Regio quippe nostra paradus est a qua discessimus per peccatum primi hominis ; discessimus enim ab illa regione superbiendo, vetitum cibum comedendo ; necesse est ergo ut per aliam viam revertamur ad eam, id est humiliando, praeceptis Dei obediendo, et visibilia contemnendo.

PSEUDO-REMI D'AUXERRE, *HOMILIA VI. IN ILLUD MATTHAEI: Defuncto autem Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Aegypto dicens: Surge et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel*, PL 131, col. 895-899.

Primo omnium quaerendum est quare dicat Matthaeus Herodem defunctum, cum Lucas dicat Joannem sub Herode coepisse praedicare. Solvitur haec quaestio tamen in duobus hominibus unum nomen habentibus; duo enim fuerunt Herodes, id est pater et filius; nam quando Joseph in Aegypto fuit, Herodes pater regnabat; quando vero reversus est, 5 Archelaus, filius ejus, potiebatur regno; et quando Joannes coepit praedicare, Herodes filius praeerat Galilaeae, unde Matthaeus istum regem nominat, Lucas illum tetrarcham. Item quaerendum est quare dicat Matthaeus Joseph timore Archelai secessisse in Galilaeam, cum Lucas dicat Herodem praesesse Galilaeae, et quare magis debuit timere Archelaum quam Herodem, cum fratres essent, et unius patris filii. Solvitur haec 10 quaestio in mutatione temporum, nam alio tempore regnavit Archelaus in Judaea, et alio tempore [Col.0896] praefuit Herodes Galilaeae. Nam quando Herodes de Aegypto reversus est, Archelaus regnabat super Judaeam, et Herodes nondum praeerat Galilaeae, et idcirco parentes Domini secure potuerunt habitare in Galilaea. Item quaeri potest quare dicat Matthaeus Joseph timore Archelai secessisse in Galilaeam, et habitasse in 15 Nazareth, cum Lucas videatur dicere quod gratia propriae civitatis descendisset in Galilaeam, et habitasset Nazareth, sed solvitur sic: quando Joseph admonitus est in Aegypto ab angelo ut reverteretur in terram Israel, intellexit ille terram Israel dici terram Judaeam, sed postquam reversus est audivit quod Archelaus regnaret ibi, et tunc intellexit terram Israel non solum Judaeam, sed etiam et Galilaeam, quia Israelitae eam 20 incolebant. Nunquid errore angeli hoc factum est? Non, sed Joseph; quia quando angelus admonuit eum ut reverteretur in terram Israel, non dixit proprie ad quem locum declinare debuisset, sive quia credidit Joseph quod puer tantae auctoritatis non debuisset alicubi nutriri nisi in egregia urbe in qua rex, principes sacerdotum, et legis doctores erant, et idcirco Hierusalem ascendere voluit; sed postquam audivit quod Archelaus 25 regnaret ibi, coepit angustiari, et ideo secundo admonuit angelus eum ut reverteretur in Galilaeam. Item quaerendum est quare dicat Lucas parentes Domini per omnes annos ascendisse Hierosolymam, cum Matthaeus dicat Joseph timore Archelai secessisse in Galilaeam. Quomodo ergo per omnes annos ascenderunt, si timore Archelai non ausi sunt ibi habitare? Solvitur tamen sic: quod fortassis scilicet Archelaus parvo tempore 30 regnavit, et ideo parentes Domini per omnes annos secure potuerunt ascendere Hierusalem; nam, sicut narrat Josephus historiographus, vix decem annis potitus regno accusatus est ab Judaeis apud Caesarem propter nimiam insolentiam et ferocitatem animi, et relegatus est exsilio apud Viennam civitatem. Sed forte dicet aliquis quod Archelaus multo tempore regnavit. Ad haec respondendum est ita: Solent homines 35 visitare loca ad tempus, in quibus non audent semper habitare. Parentes enim nostri Salvatoris sic timebant Archelaum ut non essent contemptores legis et ideo per omnes annos Hierusalem ascendere potuerunt, ubi non semper ausi erant habitare, sive inter plurimam turbam populorum ascendere potuerunt, ut non agnoscerentur. Item quaeri potest quare dicat Lucas evangelista Dominum quadragesimo die in templo 40 praesentatum, et munera pro eo oblata: et Matthaeus dicat Herodem turbatum venientibus magis, et nuntiantibus regem Judaeorum esse natum. Si Herodes propter relatum magorum turbatus est, quomodo parentes Jesu ausi sunt ascendere ad templum? Si quis aliquantulam experientiam humanarum rerum habet, non ignorat quod corda regum diversis curis et sollicitudinibus praeoccupata sunt, maxime illorum 45 qui sunt constituti sub imperio alterius. Quis enim scire potest quanta iste audierit aut ex

parte Caesaris, aut ex parte hostium, [Col.0897] aut aliqua majore causa praeoccupatus, et ideo magos oblivioni tradidit ad tempus, et ideo parentes Domini securi ascendere potuerunt ad templum ; sive credidit Herodes quod magi non invenissent puerum, et ideo verecundati fuissent reverti ad se, et idcirco non curavit quaerere puerum. Sed
50 postquam pervenit fama ad aures illius quia puer delatus fuisset ad templum, et munera pro eo oblata, et Simeon et Anna multa de eo prophetassent, tunc cognovit se delusum a magis, et iratus est valde. In eo quod Dominus fugit, nobis exemplum reliquit fugiendi, reprehensibile enim videretur apud sanctos suos, si ipsi fugerent, et ille prius non fugisset ; nam quod prius exemplo ostendit, postea verbis docuit cum ait : *Si vos*
55 *persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.* Per hoc quod parvuli occisi sunt, et puer Jesus qui quaerebatur vivus evasit, significabatur quia corpora sanctorum martyrum poterunt occidi, sed fides quae in illis erat nullo modo posset exstingui, qui veraciter poterant dicere cum Paulo : *Sive vivimus Domino vivimus, sive morimur Domino morimur, sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus.* Per hoc quod Joseph
60 propter persecutionem Herodis fugit in Aegyptum, et exstincto illo reversus est in terram Israel significabatur quod multi sanctorum expellendi erant ex suis sedibus, et nonnulli etiam exsilio relegandi, et exstinctis persecutoribus, et, denuo reddita pace Ecclesiae, reversuri erant ad proprias sedes. Nam quod puer Jesus quaerendus esset ab Herode, et non inveniendus antea jam praedictum fuit ; praedixit enim hoc Salomon in
65 persona Ecclesiae cum ait : *Quis dabit tibi fratuelem meum sugentem ubera matris suae ?* Quibus verbis ostendit impossibilitatem inveniendi Christum ; et Psalmista ait : *Ex utero, de ventre matris meae tu es meus protector ;* et Dominus per Salomonem : *Quaerent me et non invenient ;* et subauditur mali ; et Moyses hoc ipsum mysticis verbis praedixit cum ait : *Non coques haedum in lacte matris suae,* quibus verbis ostendit
70 Christum non in infantia, neque in pueritia, sed in perfecta aetate crucifigendum. Per haedum peccatores intelliguntur, et ideo Dominus haedus dicitur, quia similitudinem carnis peccati sumpsit, sive quia obtulit se hostiam Deo in ara crucis pro nobis. *Defuncti sunt qui quaerebant animam pueri.* Quaerendum est quare dicat pluraliter defuncti sunt, cum superius solum Herodem narraverit quaesisse animam pueri. Solvitur haec quaestio
75 tamen duobus modis : aut certe locutus fuit sanctus evangelista per speciem tropi, quando multi ponuntur pro uno, aut certe datur intelligi quia non solum Herodes, sed multi Judaeorum consentientes fuerunt in nece Salvatoris. Sed cum multi fuerunt, quaerendum est quomodo in tam brevi spatio exstincti sunt. Quomodo vero exstincti sint narrat historia ecclesiastica ; dicit enim quia Herodes propter necem parvulorum
80 diversis cruciatibus vexabatur ; assidue enim cruciabatur febre, et creberrimo dolore [Col.0898] coli, tumore pedum, et inter caetera, verenda illius vermibus scatere coeperant ; et cum adhuc haberet spem vivendi, deportatus est in Jerichum : accepto vero consilio medicorum utebatur aquis calidis, et introivit in oleum calidum ; unde adeo sunt resoluta omnia membra illius, ut etiam ipsi oculi a propriis sedibus expelli
85 viderentur, et tanta aviditas manducandi in illo fuit, ut omnes pene coqui ejus vix possent tanta praeparare, quanta ipse manducare, et cum jam desperatus esset de salute corporis sui, jussit colligi ad se omnes nobiliores et primarios de vicis, castellis et civitatibus totius Judaeae, et jussit eos recludi in loco qui dicitur hippodromus ; et cum videret sibi imminere diem mortis suae, vocavit sororem suam Salome, et virum ejus
90 Alexandrum, et dixit illis : Scio quidem Judaeos gavisuros de morte mea, sed potero habere multos lugentes, et nobiles exsequias funeris, si meis volueritis praeceptis obedire, cumque me audieritis mortuum, praeparatis militibus, interficite omnes, quos ego habeo reclusos in custodia, ut omnis domus, et omnis Judaea etiam invita defleat obitum meum. Habebat is praeterea consuetudinem ut post omnem cibum purgaret ipse

95 malum et comederet ; quod cum fecisset quadam die aspexit huc et illuc ut videret si
esset aliquis qui eum prohiberet ; cumque neminem vidisset, vibrato cultello percussit
pectus suum et cecidit mortuus. Hoc facto occisi sunt omnes qui tenebantur in custodia,
et sic factum est ut subito exstinguerentur omnes qui quaesierunt animam pueri. In eo
quod dicit sanctus evangelista animam pueri, destruuntur haeretici qui dixerunt
100 Christum non sumpsisse animam, sed loco animae habuisse divinitatem. Sed quia totus
homo perierat, idcirco Dei Filius totum suscepit ut utrumque redimeret, id est animam
et carnem. Et quod ille veram animam habuerit, ipse manifestat cum ait : *Potestatem
habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Et item :
Nemo tollet animam meam a me. Et iterum : *Tristis est anima mea usque ad mortem.*»
105 *Et evangelista: «Inclinato capite, Jesus tradidit spiritum. Sequitur : Qui consurgens
accepit puerum.* Per hoc quod Joseph exstincto Herode reversus est in terram Israel
significabatur, quia postquam exstincta fuerit invidia in cordibus Judaeorum circa finem
saeculi, praedicantibus Elia et Henoc, Dominus visitabit Judaeam in suis
praedicatoribus. Sequitur : *Audiens autem quod Archelaus regnaret in Judaea.*
110 *Archelaus interpretatur agnoscens leo ; et significat illum leonem de quo Petrus ait :
Solliciti estote et vigilate quia adversarius vester tanquam leo rugiens circuit.* Per illam
partem populi in qua non ausus fuerit habitare Joseph, designantur illi qui circa finem
saeculi suscipient Antichristum, in quibus habitabit Archelaus, id est diabolus ; per
illam vero partem in qua secure habitabat Joseph, designantur qui circa finem saeculi,
115 praedicantibus Elia et Henoc, suscipient Christum, [Col.0899] in quibus secure
habitabit Joseph, ordo scilicet praedicatorum; unde bene Galilaea transmigratio, sive
revelatio facta interpretatur. Nazareth dicitur flos, sive mundus, nam sancta Ecclesia
quanto magis de visibilibus ad invisibilia, de terrenis ad coelestia transit, tanto magis
abundat floribus virtutum. Sequitur : *Ut adimpleretur quod dictum est per prophetas.*
120 *Dicit beatus Hieronymus quia si fixum testimonium posuisset evangelista de Scripturis,
non diceretur hic pluraliter per prophetas. sed per prophetam, et quia fixum testimonium
non reperit, ideo dixit per prophetas ; omnes enim prophetae Christum Nazarenum, hoc
est sanctum, justum, et mundum praedixerunt venturum. Nam invenitur aliquid simile
huic in verbis Isaiae prophetae in Hebraica veritate. Ait enim : Exiet virga de radice
125 Jesse, et Nazareus de radice ejus ascendet.* Dictus est Jesus Nazareus a loco, id est a
parva civitate in qua conceptus est et nutritus. Dicitur etiam Nazareus ab officio ; omnes
enim illi Nazareni dicebantur qui vota Domino vovebant, et se ipsos castos se
custodiebant, et super quorum capita novacula non ascendebat usque ad tempus
constitutum. Et iste pulchre Nazareus dictus est, quia de eo scriptum est : *Votum vovit
130 Deo Jacob.* Votum vovit Deo Patri ut veniret, et redimeret genus humanum : venit et
redemit. Ipse etiam de se ipso dicit : *Caput meum plenum rore, et crines mei guttis
noctium,* in quo ab ipso habitu capitis ostendit se verum Nazareum. Et hoc sciendum
quia omnes illi Nazareni in Veteri Testamento figuram istius veri Nazareni gerebant,
qui est Nazareus Nazarenorum, id est Sanctus sanctorum, et maxime ille fortissimus
135 Samson pene in omnibus actibus suis figuram istius gessit. Nam sicut ille habuit septem
crines, ita et iste habuit septiformem spiritum ; et sicut ille occidit leonem, et mel de ore
ipsius abstraxit et comedit, sic et iste interfecit diabolum, et sanctam Ecclesiam de ore
ejus rapuit, cujus dulcedine bonorum delectatur. Et sicut ille clausus in Gaza media
nocte surgens portas ipsius civitatis abstulit, et verticem montis conscendit, sic et
140 Dominus clausus in sepulcro mortis imperium destruxit, et tertia die resurrexit, ac
coelum conscendit : et sicut ille plures interfecit moriens [Col.0899] quam vivens, sic et
iste plures occidit post passionem quam ante, id est plures fecit converti ad fidem, ut
inciperent esse quod non erant, et desinerent esse quod erant.